
 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 
 

PORTARIA  Nº  26.130 

De 04 de abril de 2019 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 
 

R E S O L V E: 
 

I - Exonerar, a pedido, os servidores públicos 
municipais abaixo elencados, tendo em vista o DEFERIMENTO de suas 
adesões ao Programa de Desligamento Voluntário – PDV, instituído pela Lei 
Municipal nº 9.384, de 03 de outubro de 2018: 

 

SEQ NOME MAT EMPREGO 

1 Aparecida Gomes de Oliveira Silva 6477-7 Agente Operacional de Serviços Públicos 

2 Beatriz Regina Gonçalves Pereira 6211-1 Auxiliar em Saúde Bucal – Asb 

3 Elizabete Amalia de Toledo 7056-4 Agente Operacional de Serviços Públicos 

4 Esio Eliseu Fingoli 3900-4 Motorista 

5 Honoria Maria Vieira 3728-1 Agente de Enfermagem 

6 Joana Darc de Oliveira 3932-2 Agente de Enfermagem 

7 Jose Carlos de Campos 148-1 Supervisor Técnico 

8 Maria de Fatima Salomao 4404-0 Agente Operacional de Serviços Públicos 

9 Maria do Carmo Sanchez Domingues 5616-2 Agente de Enfermagem 

10 Maria Izabel dos Santos 3318-9 Agente Operacional de Serviços Públicos 

11 Marisa Barbosa da Silva 7057-2 Agente Social de Serviços Públicos 

12 Osmeire Peres 6187-5 Agente Educacional 

13 Sonia de Fatima Estevao 14581-5 Agente Social de Serviços Públicos 

14 Tiago Nanya Galdino 19831-5 Agente de Enfermagem do Trabalho 

15 Valdir Jose Martins da Silva 72-8 Técnico em Serviços Públicos 
 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de 
abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

  
 
            EDINHO SILVA                                                 JULIANA PÍCOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                       Secretária de Gestão e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio. RAP ). 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 
 

 

PORTARIA  Nº  26.123 
De 01 de abril de 2019 

 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com a 

solicitação formulada pela Procuradoria Geral do Município; 

 
R E S O L V E: 

 
I - Designar o servidor REGINALDO LUIS BOLATO – 

Matrícula nº 12243-2, Corregedor da Guarda Civil Municipal, para compor o 

Processo Administrativo Disciplinar - PAD instaurado através da Portaria nº 

25.100, de 14 de julho de 2017, como representante da Secretaria Municipal 

de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública, em substituição ao 

servidor GCM Geraldo José Sena. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, ao 1º (primeiro) dia do mês de 

abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
  
 
 
            EDINHO SILVA                                                   JULIANA PÍCOLI AGATTE 

         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio 01/2019. Guichê nº 022.023/2019 ( RAP ). 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.135 
De 04 de abril de 2019 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Exonerar, a pedido, a servidora pública 

municipal JAQUELINE APARECIDA DOS ANJOS MOLINARI – Matrícula nº 745-

5, Professora I, tendo em vista o DEFERIMENTO de sua adesão ao Programa 

de Desligamento Voluntário – PDV, instituído pela Lei Municipal nº 9.384, de 

03 de outubro de 2018. 

 

II - Conceder complementação de aposentadoria 

a servidora  JAQUELINE APARECIDA DOS ANJOS MOLINARI  –  Matrícula nº 

745-5, aposentada pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, conforme 

carta de concessão / memória de cálculo, caso o valor do benefício recebido 

pelo INSS, seja menor que a remuneração da servidora se na ativa estivesse. 

 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de 
abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
  

  
 
 
            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2019. RAP ). 

  

 

   
 



SMGF-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 5113/2017 

MODALIDADE: CONVITE Nº 014/2017 

CONTRATO: Nº. 1686 de 26/03/2019 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: ANTONIO MARCOS PEREIRA BERGAMI. 

OBJETO: RECONSTRUÇÃO DE BASES DE PONTES PRÉ-MOLDADAS, LOCALIZADO NA ARA-513 

– INTERLIGAÇÃO DOS SETORES 6 AO 3 DO ASSENTAMENTO MONTE ALEGRE, NESTA CIDADE. 

MOTIVO: a prorrogação do prazo de vigência de 150 (cento e cinquenta) dias, até o dia 08 de Maio de 

2019, mantendo-se inalteráveis todas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 04 de Abril de 2019.  

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 



  
 

                                               
 

ATOS OFICIAIS 
 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 

INDEFERIDO 1ª INSTÂNCIA 
 
GUICHE Nº 
010.021/2019 
025.762/2019 
009.687/2019 
013.336/2019 
012.840/2019 
005.149/2019 
014.316/2019 

INTERESSADO 
AMARILDO GOMES 
ANA CLARA MALARA 
EDER MARCOS FRANJACOMO 
KAZUO MAKINO 
MARIA JOSÉ SIQUEIRA UEZATO 
SANDRA BELINELLI 
SANTINA GOMES BIRUEL 
 

  
 
 
 
INDEFERIDO - AUTORIZAÇÃO 
 
GUICHE Nº 
015.444/2019 

INTERESSADO 
“PARQUE DA ALEGRIA” – VANDENILDA REGINA CARVALHO 
CAMARGO 

 
 
Certificamos o(s) despacho(s) supra mencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal A Cidade 
e posteriormente será(ão) encaminhado(s) para as providências cabíveis. 
 

Araraquara, 05 de Abril de 2019 
 

ELISEU MAURÍCIO 
Gerente de fiscalização de Posturas 



 

    

 

1 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143     

Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2019  

PROCESSO LICITATÓRIO N° 1363/2019  

DE: 21 de março de 2019 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO PROFISSIONAL COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA NA FUNÇÃO 

SALVA VIDAS PARA O PARQUE ECOLÓGICO DO PINHEIRINHO, CONFORME 

TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS, POR UM PERÍODO DE 12 

MESES, NESTA CIDADE.  

ASSUNTO: IMPUGNAÇÃO 

Trata-se de IMPUGNAÇÃO interposta pela empresa LOCAL SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS LTDA - ME 

De início verifica-se que a presente impugnação é tempestiva. 

A impugnante apresentou a presente peça alegando, em síntese o que segue: 

18.02. Obrigações da Contratada: 

01. Manter sede, filial ou escritório no local da prestação de serviços, com 

capacidade operacional para receber e solucionar qualquer demanda da 

Administração Pública, bem como realizar todos os procedimentos pertinentes 

à seleção, treinamento, admissão dos empregados; 

02. Autorizar o repasse direto aos trabalhadores da remuneração mensal não 

paga pela contratada, quando houver retenção de faturas por inadimplência 

ou não apresentação de certidões pela contratada. 

I V. DOS REQUERIMENTOS  

Por todo o exposto, requer-se:  

  a)  A presente IMPUGNAÇÃO seja julgada procedente, com efeito de excluir no Edital, 

a exigência de possuir escritório localizado na cidade de São Carlos;  

  b) Determinar a republicação do Edital, inserindo a 

alteração aqui pleiteada, reabrindo-se prazo inicialmente previsto, conforme § 4º, do art. 21 da 

Lei 8.666. 

   

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 

    

 

2 

 

  RESPOSTA AS PERGUNTAS:  

  a) Não se trata da cidade de São Carlos, esclarecemos 

que na ausência de Matriz ou Filial na cidade de Araraquara, poderá a empresa vencedora do 

certame apresentar escritório de representação comercial para suprir a obrigação dos Itens 

18.02 – 01), 06.02, subitem 06.02.07 do edital e contrato permanecem inalterados. 

  b) De acordo com Decreto Federal 9.507 de 

21/07/2018 em seu Art. 8º Inciso V – alínea b, que embora de incidência direta na 

Administração Federal, serve de parâmetro para a Administração Municipal, os itens 18.02 – 

06) e 06.02, subitem 06.02.12 do Edital e contrato permanecem inalterados. 

  Face ao exposto, recebo a Impugnação e nego 

provimento à mesma, permanecendo o edital em todos os seus termos, mantendo-se a data de 

abertura para o dia 05 de abril de 2019, às 10:30 horas. 

Araraquara, 04 de abril de 2019 

TIAGO LUIS RODRIGUES 

Pregoeiro 



 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1536 Fl1 
comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

 

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 
 

 
PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 023/2018 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 024/2018 
 
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Aquisição de Material Hospitalar – Sondas/Equipos, para atender a Fundação Municipal Irene Siqueira 
Alves – Vovó Mocinha – FUNGOTA. Homologamos a adjudicação do Pregoeiro, que considerou vencedora as empresas:  
 
 

GIGANTE PRODUTOS MÉDICOS EIRELI – EPP – CNPJ 11.050.321/0001-17 Lote: 214 Quant: 600 PREÇO REG: 2,33 TOTAL DO LOTE: R$ 1.398,00 
– VALOR TOTAL: R$ 1.398,00 
 
CIRÚRGICA FERNANDES – COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES – SOCIEDADE LIMITADA – CNPJ 61.418.042/0001-31 
Lote: 23 Quant: 11 PREÇO REG: 3,56 TOTAL DO LOTE: R$ 39,16; Lote: 24 Quant: 04 PREÇO REG: 3,56 TOTAL DO LOTE: R$ 14,24; Lote: 25 
Quant: 11 PREÇO REG: 4,87 TOTAL DO LOTE: R$ 53,57; Lote: 26 Quant: 04 PREÇO REG: 4,87 TOTAL DO LOTE: R$ 19,48 Lote: 27 Quant: 11 
PREÇO REG: 3,6281 TOTAL DO LOTE: R$ 39,9091; Lote: 69 Quant: 70 PREÇO REG: 11,30 TOTAL DO LOTE: R$ 791,00; Lote: 71 Quant: 70 PREÇO 
REG: 11,8971 TOTAL DO LOTE: R$ 832,7970 – VALOR TOTAL: R$  1.790,1561 
 
MEDK RES IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA – CNPJ nº 13.217.490/0001-24 Lote: 120 Quant: 200 
PREÇO REG:1,23 TOTAL DO LOTE: R$ 246,00; Lote: 122 Quant: 500 PREÇO REG: 1,23 TOTAL DO LOTE: R$ 615,00; Lote: 124 Quant: 400 PREÇO 
REG: 1,23 TOTAL DO LOTE: R$ 492,00; Lote: 211 Quant: 15000 PREÇO REG: 0,29 TOTAL DO LOTE: R$ 4.350,00; Lote: 212 Quant: 5000 PREÇO 
REG: 0,29  TOTAL DO LOTE: R$ 1.450,00 – VALOR TOTAL: R$  7.153,00 
 
CM HOSPITALAR S/A– CNPJ 12.420.164/0001-57 Lote: 107 Quant: 9.000 PREÇO REG: 1,30 TOTAL DO LOTE: R$ 11.700,00; Lote: 109 Quant: 
12.000 PREÇO REG: 1,30 TOTAL DO LOTE: R$ 15.600,00 – VALOR TOTAL: R$ 27.300,00 
 
PRIOM TECNOLOGIA EQUIPAMENTOS EIRELI ME – CNPJ  11.619.992/0001-56  Lote: 42 Quant: 4000 PREÇO REG: 1,867 TOTAL DO LOTE: R$ 
7.468,00 – VALOR TOTAL: R$ 7.468,00 
 
SALVI LOPES E CIA LTDA – CNPJ  82.478.140/0001-34  Lote: 01 Quant: 20 PREÇO REG: 35,74 TOTAL DO LOTE: R$ 714,80; Lote: 02 Quant: 10 
PREÇO REG: 35,74 TOTAL DO LOTE: R$ 357,40; Lote: 03 Quant: 20 PREÇO REG: 35,89 TOTAL DO LOTE: R$ 717,80; Lote: 04 Quant: 10 PREÇO 
REG: 35,89 TOTAL DO LOTE: R$ 358,90; Lote: 05 Quant: 20 PREÇO REG: 35,69 TOTAL DO LOTE: R$ 713,80; Lote: 08 Quant: 10 PREÇO REG: 
42,03 TOTAL DO LOTE: R$ 420,30; Lote: 09 Quant: 20 PREÇO REG:35,74 TOTAL DO LOTE: R$ 714,80; Lote: 10 Quant: 10 PREÇO REG: 35,74 
TOTAL DO LOTE: R$ 357,40; Lote: 11 Quant: 20 PREÇO REG: 35,69 TOTAL DO LOTE: R$ 713,80; Lote: 12 Quant: 10 PREÇO REG: 35,69 TOTAL 
DO LOTE: R$ 356,90; Lote: 13 Quant: 20 PREÇO REG: 60,01 TOTAL DO LOTE: R$ 1.200,20; Lote: 14 Quant: 10 PREÇO REG: 60,01 TOTAL DO 
LOTE: R$ 600,10; Lote: 16 Quant: 400 PREÇO REG: 2,10 TOTAL DO LOTE: R$ 840,00; Lote: 18 Quant: 10 PREÇO REG:2,35 TOTAL DO LOTE: R$ 
23,50; Lote: 20 Quant: 10 PREÇO REG: 2,75 TOTAL DO LOTE: R$ 27,50; Lote: 22 Quant: 10 PREÇO REG:3,08 TOTAL DO LOTE: R$ 30,80; Lote: 
28 Quant: 04 PREÇO REG: 6,08 TOTAL DO LOTE: R$ 24,32; Lote: 46 Quant: 50 PREÇO REG: 5,56 TOTAL DO LOTE: R$ 278,00; Lote: 54 Quant: 
250 PREÇO REG: 2,89 TOTAL DO LOTE: R$ 722,50; Lote: 55 Quant: 220 PREÇO REG: 4,99 TOTAL DO LOTE: R$ 1.097,80; Lote: 56 Quant: 80 
PREÇO REG: 4,99 TOTAL DO LOTE: R$ 399,20; Lote: 72 Quant: 30 PREÇO REG:19,19 TOTAL DO LOTE: R$ 575,70; Lote: 79 Quant: 150 PREÇO 
REG: 0,78 TOTAL DO LOTE: R$ 117,00; Lote: 80 Quant: 50 PREÇO REG: 0,78 TOTAL DO LOTE: R$ 39,00; Lote: 82 Quant: 50 PREÇO REG: 1,72 
TOTAL DO LOTE: R$ 86,00; Lote: 84 Quant: 50 PREÇO REG: 1,43 TOTAL DO LOTE: R$ 71,50; Lote: 86 Quant: 50 PREÇO REG: 1,86 TOTAL DO 
LOTE: R$ 93,00; Lote: 88 Quant: 50 PREÇO REG: 1,86 TOTAL DO LOTE: R$ 93,00; Lote: 90 Quant: 50 PREÇO REG: 1,97 TOTAL DO LOTE: R$ 
98,50; Lote: 92 Quant: 50 PREÇO REG: 2,40 TOTAL DO LOTE: R$ 120,00; Lote: 94 Quant: 50 PREÇO REG: 2,52 TOTAL DO LOTE: R$ 126,00; 
Lote: 96 Quant: 50 PREÇO REG: 2,56 TOTAL DO LOTE: R$ 128,00 – VALOR TOTAL: R$ 12.217,52 
 

Araraquara, 01 de Abril de 2019. 
 

_______________________________ 
LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 
FUNGOTA 

 

 

 



 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br  

 
EXTRATO DE  CONTRATO 

CONTRATO Nº 001/2019 – LIVRO 02 - Fls 001 a 004 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2018 
PROCESSO LICITATÓRIO.  Nº 032/2018 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA  – FUNGOTA  

                  CONTRATADO: CAM MEDICAL SYSTEMS BRASIL LTDA 
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E MATERIAL HOSPITALAR 
VALOR: R$ 1.700,00 
ARARAQUARA, 31 de Janeiro de 2019. 
 

 

 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

                                       FUNGOTA 

 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br  

 
EXTRATO DE  CONTRATO 

CONTRATO Nº 001/2019 – LIVRO 02 - Fls 001 a 004 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2018 
PROCESSO LICITATÓRIO.  Nº 032/2018 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA  – FUNGOTA  

                  CONTRATADO: CAM MEDICAL SYSTEMS BRASIL LTDA 
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E MATERIAL 
VALOR: R$ 1.700,00 
ARARAQUARA, 31 de Janeiro de 2019. 
 

 

 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

                                       FUNGOTA 

 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


  

 

 

 

 

           

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143     

Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 005/2.019 - Processo n.º 1592/2019. 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:30 horas do dia 22 de ABRIL de 2019. 

ABERTURA: 10:30 horas do dia 22 de ABRIL de 2019; 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 

COBERTURA METÁLICA DE QUADRA POLIESPORTIVA E REVITALIZAÇÃO DE MINI 

CAMPO DE FUTEBOL, LOCALIZADO NA RUA WALTER PASENOW (ÁREA DE LAZER DO 

BAIRRO JARDIM DEL REY), NESTA CIDADE. 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global; 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO 

ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-

da-transparencia-gestao-e-financas. 

Araraquara, 04 de ABRIL de 2.019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas


 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 008/2019 LIVRO 001 - FLS. 046 a 048 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA  – FUNGOTA  

                  CONTRATADO: ADILSON CARLOS COVRE - ME 
OBJETO: Prestação de serviços de cópia e impressão com disponibilização de Equipamento e 
suprimentos contemplando insumos (exceto papel), eventuais reparos e manutenções inclusive peças 
de substituição.  
VALOR: R$ 290,00 /mês 
PRAZO: 06 meses 
ARARAQUARA, 18 de março de 2019. 
 

 

 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

                                       FUNGOTA 

 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 007/2019 LIVRO 001 - FLS. 042  a 045 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA  – FUNGOTA  

                  CONTRATADO: MARA SILVIA PEZINATO 
OBJETO: Contratação de serviço terceirizado temporário de manutenção hidráulica, elétrica e predial, 
com fornecimento de mão-de-obra  
VALOR: R$ 5.840,00/mês 
PRAZO: 03 meses 
ARARAQUARA, 01 de março de 2019. 
 

 

 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

                                       FUNGOTA 

 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br  

 
EXTRATO DE  CONTRATO 

CONTRATO Nº 005/20189 – LIVRO 02 - Fls 017 a 21 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/2018 
PROCESSO LICITATÓRIO.  Nº 026/2018 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA  – FUNGOTA  

                  CONTRATADO: MEDCONTROL COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - ME 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE INSUMOS COM 
EQUIPAMENTOS COMODATADOS PARA A CENTRAL DE MATERIAIS FUNGOTA.  
VALOR: R$ 154.564,00 
PRAZO: 12 MESES 
ARARAQUARA, 05 de Fevereiro de 2019. 
 

 

 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

                                       FUNGOTA 

 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

PORTARIA  Nº  26.124 
De 01 de abril de 2019 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com a 
solicitação formulada pela Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
através do Ofício GDRH nº 34/2019, de 20 de março de 2019, bem como, em 
cumprimento a determinação do Juiz do Trabalho da 3ª Vara do Trabalho do 
Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região, referente ao Processo nº 0011239-
64.2018.5.15.0151 e despacho contido no Guichê nº 080.416/2018; 
 

R E S O L V E: 
 

I - Promover automaticamente, a contar do dia 19 
(dezenove) de março de 2019 (dois mil e dezenove), o servidor público municipal 
abaixo relacionado, conforme estabelece o Artigo 43 da Lei Municipal nº 6.251, de 
19 de abril de 2005, com a redação dada pela Lei Municipal nº 7.842, de 05 de 
dezembro de 2012: 

 

NOME MATRÍCULA EMPREGO 

ANTONIO INALDO MENDES MONTEIRO 
 

16.004-0 
 

Agente Operacional de 
Serviços Públicos 

 

REFERÊNCIA 
ANTERIOR 

CLASSE  
ANTERIOR 

REFERÊNCIA  
PROMOÇÃO 

CLASSE 
PROMOÇÃO 

7 I 23 II 
 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, e os seus efeitos a contar do dia 19 (dezenove) de março de 2019 
(dois mil e dezenove). 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, ao 1º (primeiro) dia do mês de 

abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

  
 

            EDINHO SILVA                                                   JULIANA PÍCOLI AGATTE 

         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 

Arquivada em livro próprio nº 01/2019. Guichê nº 024.967/2019 - RAP ). 
 



 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br  

 
EXTRATO DE  CONTRATO 

CONTRATO Nº 011/2019 – LIVRO 01 – FLS. 063 a 069 
PREGÃO PRESENCIAL N° 035/2018 
PROCESSO LICITATÓRIO.  Nº 036/2018 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA  – FUNGOTA  

                  CONTRATADO: AACP SERVIÇO AMBIENTAL EIRELI ME 

 OBJETO: Prestação de serviços continuados de DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO, 
LIMPEZA E DESINFECÇÃO com o fornecimento de mão-de-obra, todos os insumos, materiais, 
e uipa e tos e fe a e tas ecessá ios pa a ate de  as UPA’s de A a a ua a/“P 
VALOR TOTAL: R$ 7.500,00 
PERIODO: 12 meses 
ARARAQUARA, 26 de março de 2019. 
 

 

 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

                                       FUNGOTA 

 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


CEA-GLC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 370/2019 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019 

CONTRATO: Nº. 5123 de 21/03/2019 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: CONSTRUMAX CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CARÁTER SOCIAL PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARARAQUARA NO DESENVOLVIMENTO DO PROJETO DE PÓS OCUPAÇÃO DO CONDOMÍNIO 

RESIDENCIAL DOS OITIS - PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

VALOR: R$ 103.000,00 (cento e três mil reais). 

VIGÊNCIA: 14 (quatorze) meses.  

Araraquara, 04 de Abril de  2019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 



 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br  

 

EXTRATO DE  CONTRATO 

CONTRATO Nº 003/2019 – LIVRO 02 – Fls. 009 a 012 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2018 
PROCESSO LICITATÓRIO.  Nº 032/2018 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA  – FUNGOTA  

                  CONTRATADO: V.S. COSTA & CIA LTDA EPP   
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E MATERIAL HOSPITALAR 
VALOR: R$ 11.791,19 
ARARAQUARA, 31 de Janeiro de 2019. 
 

 

 
LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 
                                       FUNGOTA 

 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 
 
 

PORTARIA  Nº  26.127 
De 02 de abril de 2019 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

requerido; 

 

R E S O L V E: 

 

 I - Prorrogar por 02 (dois) anos, os efeitos da 

Portaria nº 24.726, de 02 de fevereiro de 2017, que cedeu a servidora LUCIA 

REGINA ORTIZ LIMA – Matrícula nº 1208-4, Diretora de Divisão (Quadro 

Suplementar), lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a Fundação Municipal 

I ene “i uei a Alves Vovó Mocinha , a Mate nidade Gota de Leite de 

Araraquara – FUNGOTA ARARAQUARA, nos termos da Lei Municipal nº 6.792, 

de 29 de maio de 2008. 

                                 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo os seus efeitos a contar do dia 03 (três) de fevereiro 

de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 02 (dois) dias do mês de 

abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

  
 
 
            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 

         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 

Arquivada em livro próprio nº 01/2019. Guichê nº 027.793/2019 - RAP . 
 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.137 
De 04 de abril de 2019 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Exonerar, a pedido, a servidora pública 

municipal MARIA TERESA CADEI SAO NICOLAU – Matrícula nº 4302-8, Agente 

Operacional de Serviços Públicos, tendo em vista o DEFERIMENTO de sua 

adesão ao Programa de Desligamento Voluntário – PDV, instituído pela Lei 

Municipal nº 9.384, de 03 de outubro de 2018. 

 

II - Conceder complementação de aposentadoria 

a servidora MARIA TERESA CADEI SAO NICOLAU – Matrícula nº 4302-8, 

aposentada pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, conforme carta de 

concessão / memória de cálculo, caso o valor do benefício recebido pelo INSS, 

seja menor que a remuneração da servidora se na ativa estivesse. 

 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de 
abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
  

  
 
 
            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2019. RAP ). 

  

 

   
 



       

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5116 / 3301-5170      

Site: http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

ESCLARECIMENTO 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019  

PROCESSO LICITATÓRIO N° 1364/2019  

DE: 21 de março de 2019 

Araraquara, 03 de ABRIL de 2019. 

Chegou a esta Gerência de Licitação e Contratos solicitação de 

esclarecimentos por parte da empresa VIA BRASIL MOBILITY, em relação ao pregão 

presencial, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EVENTUAL DE FRETAMENTO POR MEIO DE ÔNIBUS, MICRO-

ÔNIBUS E VAN PARA VIAGENS MUNICIPAIS, INTERMUNICIPAIS e INTERESTADUAIS, 

PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO SER PRORROGADO/ADITADO OU 

SUPRIMIDO NA FORMA DA LEI, CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA E 

DEMAIS ANEXOS, QUE INTEGRAM O PRESENTE EDITAL conforme segue: 

QUESTÕES: 

Solicitamos os esclarecimentos do item 09.04, subitem 09.04.04, sob pena de impugnação:  

09.04.04. Declaração que possui certificado da EMBRATUR;  

Em relação a apresentação do certificado da EMBRATUR, do qual a responsabilidade foi 

transferida para CADASTUR, conforme informação do próprio site  

 Estamos entendendo que o certificado CADASTUR, atende por completo essa exigência. 

Está correto nosso entendimento?  

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


       

 

 ESCLARECIMENTOS: 

Sim esta correto seu entendimento, o Certificado CADASTUR atende por completo essa 

exigência. 

Era o que tínhamos a esclarecer. 

Atenciosamente 

TIAGO LUIZ RODRIGUES 

Pregoeiro 

 

 



 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

RATIFICAÇÃO 

A Secretária Municipal de Gestão e Finanças no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICA nos termos 

consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de Licitações nº 099/2018, em 

conformidade com o Artigo 25º, inciso I da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE de Licitação N.º 

099/2018, que tem por objetivo a contratação da empresa DIGICON S.A. – CONTROLE 

ELETRÔNICO PARA MECÂNICA, para execução de serviços de manutenção em peças e 

equipamentos semafóricos. 

Araraquara, 04 de abril de 2019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças 

 

 

 



 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br  

 

EXTRATO DE  CONTRATO 

CONTRATO Nº 004/2019 – LIVRO 02 – Fls. 013 a 016 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2018 
PROCESSO LICITATÓRIO.  Nº 032/2018 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA  – FUNGOTA  

                  CONTRATADO: GAMA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP 
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E MATERIAL HOSPITALAR 
VALOR: R$ 1.333,88 
ARARAQUARA, 31 de Janeiro de 2019. 
 

 

 
LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 
                                       FUNGOTA 

 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.134 
De 04 de abril de 2019 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Exonerar, a pedido, a servidora pública 

municipal CONCEIÇÃO APARECIDA CAIRES BONI – Matrícula nº 4295-1, 

Agente de Enfermagem, tendo em vista o DEFERIMENTO de sua adesão ao 

Programa de Desligamento Voluntário – PDV, instituído pela Lei Municipal nº 

9.384, de 03 de outubro de 2018. 

 

II - Conceder complementação de aposentadoria 

a servidora CONCEIÇÃO APARECIDA CAIRES BONI – Matrícula nº 4295-1, 

aposentada pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, conforme carta de 

concessão / memória de cálculo, caso o valor do benefício recebido pelo INSS, 

seja menor que a remuneração da servidora se na ativa estivesse. 

 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de 
abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
  

  
 
 
            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2019. RAP ). 

  

 

   
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.132 
De 04 de abril de 2019 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Exonerar, a pedido, o servidor público 

municipal BENEDITO BUENO NETO – Matrícula nº 5128-4, Motorista, tendo 

em vista o DEFERIMENTO de sua adesão ao Programa de Desligamento 

Voluntário – PDV, instituído pela Lei Municipal nº 9.384, de 03 de outubro de 

2018. 

 

II - Conceder complementação de aposentadoria 

ao servidor BENEDITO BUENO NETO – Matrícula nº 5128-4, aposentado pelo 

Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, conforme carta de concessão / 

memória de cálculo, caso o valor do benefício recebido pelo INSS, seja menor 

que a remuneração do servidor se na ativa estivesse. 

 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de 
abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
  

  
 
 
            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2019. RAP ). 

  

 

   
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Coordenadoria de Vigilância em Saúde – Gerência de Controle de Vetores 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Coordenadoria de Vigilância em Saúde – Gerência de Controle de Vetores 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da Coordenadoria de Vigilância em 
Saúde / Gerência de Controle de Vetores, que no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 
138, inciso II, da Lei 10.083/98, por se tratar de Imóvel desocupado, faz saber a todos aqueles que este 
edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, ELISÂNGELA BIOTTO BOZA / 
PRISCILA VIOTTO BOZA, CPF: 250.704.658-99, estabelecido à RUA ASSAD AZEM, nº 214, em 
Araraquara / SP – que fique ciente que tem contra si NOTA DE DESPACHO Nº 23/19 e AUTO DE 
IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA Nº 17 de 02/04/2019, referente ao Processo CV 44/19, 
por infração aos artigos 2º da Lei Municipal 6.926 de 06/02/2009,  para que no prazo de 10 (dez) dias, 
Vossa Senhoria apresente interposição de Recurso, ou pagamento da multa, de acordo com a Legislação 
vigente, à Coordenadoria Executiva de Vigilância em Saúde, localizada à Av. Ivo Antônio  Magnani, 430 
– (CEAR) – Fonte. 
 

Nº Processo: CV 44 / 19 
Nome / Razão Social: ELISÂNGELA BIOTTO BOZA / PRISCILA VIOTTO BOZA 
CNPJ / CPF: 250.704.658-99 
Endereço: RUA ASSAD AZEM, nº 214 
Município: ARARAQUARA        UF: SP 
Tipo: NOTA DE DESPACHO Nº 23/19 e AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA Nº 
17 de 02/04/2019 
 

Araraquara, 02 de  Abril de 2019. 
 

Luis Eduardo Ursolino Tagliacozzo 
Gerente de Controle de Vetores 



 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br  

 
EXTRATO DE  CONTRATO 

CONTRATO Nº 002/2019 – LIVRO 02 – Fls. 005 a 008 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2018 
PROCESSO LICITATÓRIO.  Nº 032/2018 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA  – FUNGOTA  

                  CONTRATADO: DOROTHY RODINI DENTAL – DENTAL VIP ME 
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E MATERIAL HOSPITALAR 
VALOR: R$ 2.614,96 
ARARAQUARA, 31 de Janeiro de 2019. 
 

 

 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

                                       FUNGOTA 

 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


   

1 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143     Site: 

www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

  EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019 – RETIFICADO PELO TC:1445.989.19-7 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 097/2019 

HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA PÚBLICA (CAPINA, RASPAGEM, ROÇADA 

MECANIZADA E SERVIÇOS DE “CATA TRECO”), COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE 

OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, VEÍCULOS (CAMINHÕES E TRATORES), INSUMOS E 

TUDO O MAIS NECESSÁRIO À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E REMOÇÃO DE 

RESPECTIVOS RESÍDUOS DA CAPINA E RASPAGEM, COM DURAÇÃO DE 12 (DOZE) 

MESES, PRORROGÁVEIS NA FORMA DO ARTIGO 57, INCISO II DA LEI 8.666/1993. 

   Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou 

vencedora a empresa: FLORESTANA PAISAGISMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, pelo 

valor global de R$ 7.894.525,92 (sete milhões oitocentos e noventa e quatro mil quinhentos e 

vinte e cinco reais e noventa e dois centavos) para o período de 12 meses, adjudicando-lhe o 

objeto deste edital. 

Araraquara, 04 de Abril de 2.019. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.131 
De 04 de abril de 2019 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Exonerar, a pedido, a servidora pública 

municipal ALDANIR SEBASTIANA DA COSTA – Matrícula nº 6936-1, Agente 

Administrativa de Serviços Públicos, tendo em vista o DEFERIMENTO de sua 

adesão ao Programa de Desligamento Voluntário – PDV, instituído pela Lei 

Municipal nº 9.384, de 03 de outubro de 2018. 

 

II - Conceder complementação de aposentadoria 

a servidora ALDANIR SEBASTIANA DA COSTA – Matrícula nº 6936-1, 

aposentada pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, conforme carta de 

concessão / memória de cálculo, caso o valor do benefício recebido pelo INSS, 

seja menor que a remuneração da servidora se na ativa estivesse. 

 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de 
abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
  

  
 
 
            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2019. RAP ). 

  

 

   
 



 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº CONTRATO 006/2019 – LIVRO 01 – FLS 033 a 41 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA  – FUNGOTA  

                  CONTRATADO: TELEFÔNICA BRASIL S.A 

 OBJETO: Prestação de Serviços Telefonia Móvel pessoal-SMP, voz e dados, com aquisição 
de aparelhos, nos termos das concessões outorgadas pela ANATEL. 
VALOR: R$ 676,91/mês 
PRAZO: 24 meses 

ARARAQUARA, 25 de Fevereiro de 2019. 
 

 

 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

                                       FUNGOTA 

 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 
 
 

PORTARIA  Nº  26.125 
De 01 de abril de 2019 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

requerido; 

 

R E S O L V E: 

 

 I - Prorrogar por mais 12 (doze) meses, os efeitos 

da Portaria nº 25.431, de 07 de fevereiro de 2018, que concedeu 12 (doze) 

meses de licença sem remuneração, à servidora IVANA EDVIRGES DOS 

SANTOS FURUYA – Matrícula nº 19402-6, Agente Comunitária de Saúde, lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde, por motivo de doença em família, nos 

termos do Decreto Municipal nº 10.855, de 02 de março de 2015. 

                                  

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo os seus efeitos a contar do dia 1º (primeiro) de 

fevereiro de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, ao 1º (primeiro) dia do mês de 

abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

  
 
 
            EDINHO SILVA                                                   JULIANA PÍCOLI AGATTE 

         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 

Arquivada em livro próprio nº 01/2019. Guichê nº 003.863/2018 - RAP ). 
 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS n.º 041/2019 - Processo 

n.º 1593/2019; 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09h30 do dia 18 de ABRIL de 2019. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 10h30 do dia 18 de ABRIL de 2019. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA LOCAÇÃO EVENTUAL DE EQUIPAMENTOS E MÓVEIS PARA PRODUÇÃO DE 

CERIMONIAIS E EVENTOS PÚBLICOS PROMOVIDOS OU APOIADOS PELA 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

COMUNICAÇÃO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

TIPO:  MENOR PREÇO POR LOTE  

RETIRADA DO EDITAL: A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial 

no sítio do Banco do Brasil S.A., www.bb.com.br . 

Araraquara, 04 de ABRIL de 2.019 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 

  

 

 

http://www.bb.com.br/


 

 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA COORDENADORIA DE CONSOLIDAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA DE ACORDO 
COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 

 

 

DEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 
011.946/2019 ROSE MEIRE AUTULLO 
025.950/2018 CRISTIANE MARIA DOS SANTOS 
026.057/2019 MITRA DIOCESANA DE SÃO CARLOS 
022.969/2019 ACADEMIA BITTAR LTDA 
022.966/2019 ACADEMIA BITTAR LTDA 
086.432/2018 MARIO TIAGO FIORAVANTE 

 
 

DEFERIDO PARCIALMENTE 
GUICHE Nº INTERESSADO 
025.449/2019 ANTONIO CARLOS GOMIERO ARARAQUARA - ME 
006.104/2019 MARCIA APARECIDA OVEJANEDA LIA 
022.099/2019 FRANCISCO CARLOS SILVA MONTEIRO 
016.391/2019 MICHEL ROSA PINHEIRO 
018.099/2019 ISABELLA ARAUJO DE ANDRADE - ME 
005.940/2018 DARIO PINTO DA SILVA 
083.074/2018 CINTIA CRISTINA VIEIRA DOMINGUES 
060.906/2018 JOSE GUALBERTO TEIXEIRA SOBRINHO 

 
 

INDEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 
024.423/2019 MARIA GERTRUDES FERREIRA LUIZ 
026.305/2019 ARLINDO ANTONIO DOS SANTOS 
076.577/2018 FABRICIANA BRUNA DA CRUZ 
024.939/2019 FERNANDO RICARDO 

 

 
Certifico que o despacho nos guichês supra mencionados, a serem publicados no jornal Folha da Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara 04 de abril de 2019. 

 

 

 

Vinícius Manaia Nunes 

Procurador Municipal 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.136 
De 04 de abril de 2019 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Exonerar, a pedido, a servidora pública 

municipal MARIA APARECIDA DO AMARAL NEVES – Matrícula nº 7691-0, 

Agente de Enfermagem, tendo em vista o DEFERIMENTO de sua adesão ao 

Programa de Desligamento Voluntário – PDV, instituído pela Lei Municipal nº 

9.384, de 03 de outubro de 2018. 

 

II - Conceder complementação de aposentadoria 

a servidora MARIA APARECIDA DO AMARAL NEVES – Matrícula nº 7691-0, 

aposentada pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, conforme carta de 

concessão / memória de cálculo, caso o valor do benefício recebido pelo INSS, 

seja menor que a remuneração da servidora se na ativa estivesse. 

 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de 
abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
  

  
 
 
            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2019. RAP ). 

  

 

   
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  26.133 
De 04 de abril de 2019 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

I - Exonerar, a pedido, a servidora pública 

municipal CLEUZA BRITO DE MATTOS – Matrícula nº 4980-8, Agente 

Operacional de Serviços Públicos, tendo em vista o DEFERIMENTO de sua 

adesão ao Programa de Desligamento Voluntário – PDV, instituído pela Lei 

Municipal nº 9.384, de 03 de outubro de 2018. 

 

II - Conceder complementação de aposentadoria 

a servidora CLEUZA BRITO DE MATTOS – Matrícula nº 4980-8, aposentada 

pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, conforme carta de concessão / 

memória de cálculo, caso o valor do benefício recebido pelo INSS, seja menor 

que a remuneração da servidora se na ativa estivesse. 

 

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de 
abril do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
  

  
 
 
            EDINHO SILVA                                                    JULIANA PÍCOLI AGATTE 
         Prefeito Municipal                                          Secretária de Gestão e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

 

Arquivada em livro próprio 01/2019. RAP ). 

  

 

   
 


